
 

Администрация 
 городского округа город Шахунья 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

от 20 декабря 2016 года              № 1540 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа  

город Шахунья Нижегородской области от 30.12.2015 № 1567 «Об утверждении 

административного регламента Комитета муниципального имущества и 

земельных ресурсов городского округа город Шахунья Нижегородской области 

по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального 

земельного контроля за использованием земель юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями на территории городского округа город 

Шахунья Нижегородской области» 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 

администрация городского округа город Шахунья Нижегородской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. В постановление администрации городского округа город Шахунья 

Нижегородской области от 30.12.2015 № 1567 «Об утверждении административного 

регламента Комитета муниципального имущества и земельных ресурсов городского 

округа город Шахунья Нижегородской области по исполнению муниципальной 

функции «Осуществление муниципального земельного контроля за использованием 

земель юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на 

территории городского округа город Шахунья Нижегородской области» внести 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.4. раздела 1  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ изложить в следующей 

редакции:  

«1.4. Предмет муниципального земельного контроля. 

Предметом муниципального земельного контроля на территории городского 

округа город Шахунья Нижегородской области (далее – городской округ) является 

проверка соблюдения юридическими лицами (их филиалами, представительствами, 

обособленными структурными подразделениями), индивидуальными 

предпринимателями требований законодательства Российской Федерации, 



законодательства Нижегородской области, за нарушение которых законодательством 

Российской Федерации, законодательством Нижегородской области предусмотрена 

административная и иная ответственность.» 

1.2. Пункт  1.6.1.  раздела 1  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ изложить в следующей 

редакции: 

«1.6.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 

уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право: 

непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения 

по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

получать от муниципальных инспекторов информацию, которая относится к 

предмету проверки и предоставление которой предусмотрено Федеральным законом 

N 294-ФЗ; 

знакомиться с материалами по результатам проведенных мероприятий;  

обжаловать действия (бездействие) муниципальных инспекторов, повлекшие за 

собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при 

проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и настоящим административным 

регламентом; 

привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Нижегородской области к участию в проверке.» 

1.3. Подпункт 3.3.1.2. раздела 3 СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И 

СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), 

ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ изложить в следующей редакции: 

«3.3.1.2. Наступление одного из оснований для проведения внеплановой 

проверки: 

истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 

нарушения требований по использованию земель, установленных федеральными 

законами, законами Нижегородской области, а также требований, установленных 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского 

округа; 

поступление требований прокурора о проведении внеплановой проверки в 

рамках надзора за исполнением законов по поступившим  в органы прокуратуры  

материалам и обращениям; 

поступление обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной 

власти Нижегородской области, органов местного самоуправления городского округа, 

из средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

consultantplus://offline/ref=B41982D0A3434C10E7B1B94D3CAB79C384CDC5F66D52A43C44F7122ADC949503B3E802196F8A7C2AZDl0F


растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории 

и культуры) народов Российской Федерации, а также угрозы чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера.» 

2. Комитету муниципального имущества и земельных ресурсов городского 

округа город Шахунья Нижегородской области опубликовать настоящее 

постановление на официальном Интернет сайте  администрации  городского округа 

город Шахунья Нижегородской области.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   

 

 

 

 

Глава администрации городского 

округа город Шахунья               Р.В.Кошелев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


